A potest. Qui enim ubique et inter omnes celebratur
 Paulus, scit et deficere et abundare⁶⁶. Et qui
 prodigē vivendo paternas facultates consumpserat
 cum eum fames invasisset, cœpit deficere⁶⁷. Et
 de sanctis recensens Paulus, inter cæteras corporis
 afflictiones quas passi erant, hanc quoque addit,
 deficientes et afflicti⁶⁸. Ergo hic quoque verbum
 cum dixisset defectum, per vicem id quod deest
 ostendit. Quod autem deest, inter ea quæ sunt
 non potest numerari. Etenim discipuli, quando
 integer erat eorum cœtus, erant numero duodecim.
 Postquam autem perit filius perditionis, mancus
 fuit eorum numerus, quod id quod deerat, non
 connumerabatur inter eos qui erant. Undecim enim
 post Judam et erant et nominabantur. Defectus
 ergo, inquit, non poterit numerari. Quid ergo per
 hoc significatur? Fuimus et nos quoque aliquando
 in numero universorum: referebamur enim in
 catalogum ovium ratione præditarum sacri cente-
 narii. Postquam autem a montanis pascuis aber-
 ravit ovis una, nempe, nostra natura, per vitium
 ad hunc aridum et incultum locum abstracta, non
 amplius commemoratur idem numerus in grege
 earum quæ non aberrarunt, sed nominantur nona-
 ginta et novem: nam vanum est extra numerum
 ejus quod consistit; quoniam defectus non poterit
 numerari. Venit ergo ad quærendum et servandum
 quod perierat, et assumptum in humeros, iis quæ
 sunt restituendum id quod peribat in vapitate
 eorum quæ non sunt, ut rursus fieret integer Dei
 creaturæ numerus, conservato eo quod perierat, iis
 quæ non pereunt.

Quisnam ergo sit reditus ejus quod aberraverat,
 et quisnam sit modus a malis ad bonum reversionis,
 deinceps docemur. Qui enim per omnia tentatus
 est ad similitudinem absque peccato, ex nostris
 nobiscum disserit. Qui nostras assumpsit imbecil-
 litates, per ipsas naturæ infirmitates, ostendit viam
 quæ est extra vitium. Nunc ergo fac intelligas dis-
 serere Sapientiam ex ipso Salomone, qui est secun-
 dum carnem: ea autem disserere, per quæ maxime
 deducamur ad ea contemnenda, quorum studio
 tenentur homines. Non est enim ejus oratio simi-
 lis orationi multorum, qui in potestate sua non
 D habent id quod lubet et est eis cordi; adeo ut
 propterea fide sit indignus, ut qui illa accuset, quæ
 non est expertus. Nos enim non experientia nostra
 omnia discimus, sed per solas cogitationes illa
 demum cognoscimus, quorum suavitatis et delecta-
 tionis experientia ne fruamur vetat paupertas.
 Quod si nos alicui consulamus, ut nihili faciat ea
 quæ ab hominibus habentur in honore, in promptu
 est ei, qui hæc audit, præscriptio, quod propterea
 nos illa despiciamus, quod ea nobis nota non sint
 experientia. In eo autem qui hæc nobis disserit,
 cessat omnis ejusmodi contradictio. Est enim Sa-
 lomon qui hæc dicit. Hic autem Salomon est ter-

⁶⁶ Philipp. iv, 12. ⁶⁷ Luc. xv, 24. ⁶⁸ Hebr. ii, 37.

tius in regibus Israel, post illum Saulem, et David qui a Deo fuit electus. Is cum a patre accepisset imperium, et jam in dominatus crevisset magnitudine, rex renuntiatur Israelitis: qui non bello et praeliis populum sibi subjectum terens, sed in summa potestate et pace vitam agens, non operam ponebat in iis quæ non habebat acquirendis, sed ut frueretur iis quibus abundabat; utpote quod nihil obstaret quominus se oblectaret iis quæ sibi essent cordi. Nam cum cupiditate simul extendebatur copia, et ad fruendum liberum et laxum erat otium, cum nihil quod nollet, ejus interrumperet, in iis quæ jucunda erant, vitæ traductionem, et alioqui cum esset sapiens, et alicujus ex iis quæ ad voluptatem pertinent ob ingenii acumen inveniendi esset gnarus, dixit se hæc et hæc excogitasse ex iis, in quæ fruendi causa confertur studium: cum autem omnia fecisset, quæ oratione deinceps enumeravit, dixit se ipsa didicisse experientia, quod istorum, in quibus ponitur studium, finis est vanitas. Hunc autem ordinem adhibuit in narratione, quod primum quidem in primis temporibus vitæ suæ eruditioni vacaverit, nec ex ejusmodi laboribus emollita sint studia. Spiritus autem libera usus sit electione, hoc est naturæ appetitione, ad incrementum cognitionis, etiamsi cum labore recte succederet id cuius studio tenebatur; cumque sic crevisset sapientia, non ratione considerasse, quæ in animi perturbationibus versatur, et est expertus rationis, et in rebus corporeis consistit, voluptatem esse hominum deceptionem, sed et per ipsam cognovisse experientiam, vanitatem eorum in quibus ponitur studium. Atque hic est quidem scopus etiam, exponere contemplationem, sequendo ad

« Locutus sum ego in corde meo ut dicerem: Ecce magnificatus sum ego. » Quoniam vidi in meam quæ est ex potestate magnitudinem, et regni splendorem accrescere. Sed præ his omnibus maximi feci possessionem sapientiæ, quæ non alia ratione acquiri potest, quam laboribus et sudoribus. Propterea cum dixisset: « Ego locutus sum in corde meo ut dicerem: Ecce magnificatus sum ego, » subjunxit, « Quinetiam adjeci sapientiam. » Nam quæ mihi non quæsitæ accessit potestatis et dominatus magnitudinem auxi accessione sapientiæ, cum hoc apud me dixissem, quod per hoc oportet evadere superior iis qui me præcesserunt regibus, et eos antecellere sapientia. « Adjeci enim, » inquit, « sapientiam in omnibus qui fuerunt ante me in Hierusalem, et cogitavi quemadmodum hæc fierent. » Quis enim nescit, quod consistit sapientia iis qui operam et studium libentes ponunt in cogitatione eorum quæ ab aliis prius sunt elaborata? « Et ideo, » inquit, « cor meum vidit multa, nempe sapientiam et cognitionem, » utpote quod non casu acquiri possit eorum cognitio. Sed quoniam, inquit, dedi cor meum ut cognoscerem sapientiam et cognitionem, ut qui non illa didicissem, nisi labor et meditatio præcessisset eorum co-